nem, quod fuerit numeratum vel commutatum, exilii se poenae sempiternae subden-
dum. 2. Non defutura contra iudices eorumque apparitiones per singulos contractus, 
qui extra memorata loca fuerint agitati, triginta librarum auri condemnatione, per 
quorum limitem ad inhibita loca mercandi gratia romanus vel persa commeaverit. 3. 
Exceptis videlicet his, qui legatorum persarum quolibet tempore ad nostram clemen-
tiam mittendorum iter comitati merces duxerint commutandas, quibus humanitatis et 
legationis intuitu extra praefinita etiam loca mercandi copiam non negamus, nisi sub 
specie legationis diutius in qualibet provincia residentes nec legati reditum ad propria 
comitentur. Hos enim mercaturae insistentes non immerito una cum his, cum quibus 
contraxerint, cum resederint, poena huius sanctionis persequetur. Su questa fonte e su 
altre correlate, R. andreotti, Su alcuni problemi cit., 215 ss. 

36 Si tratta di Flavius Florentius, prefetto del pretorio d’Oriente dal 31 gennaio 438 
al 26 novembre 439, su cui J.r. martindaLe, The Prosopography 2 cit., 478 ss. (n. 7).
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rationali per Ponticam atque Asianam dioecesin et adsessoribus 
iudicum singulorum in praebendis solaciis annonarum hic fixus 
ac stabilis servabitur modus, ut ea pro annonis et capitu dignitati 
suae debitis pretia consequantur, quae particularibus delegationi-
bus soleant contineri. D. III K. Iun. Constantinopoli Theodosio 
XVII et Festo conss. 

 Si tratta di una costituzione dal contenuto non troppo chiaro, rela-
tiva ad un elenco di soggetti a cui spettava ricevere delle annone. Essi, 
forse in caso di mancata consegna, potevano ricevere il loro controva-
lore sulla base di quanto indicato nelle specifiche lettere di incarico37. 

La comprensione del passo è resa più difficile dalla circostanza che, 
avendo i commissari inserito il brano in un titolo (il cinquantaduesimo 
De annonis et capitu administrantium vel adsessorum aliorumve publi-
cas sollicitudines) del primo libro – che, com’è noto, è dedicato alle ca-
riche e agli officia e che non ha alcun riferimento alle annone –, intesero 
utilizzare il brano non con riguardo alle annonae, ma per riportare pro-
prio l’elenco delle cariche. I giustinianei, forse, non comprendendo ap-
pieno il contenuto della costituzione e trovandosi dinanzi ad un elenco 
di cariche, è possibile che abbiano ricavato, con un procedimento che 
spesso è stato utilizzato, dalla constitutio il titolo, ovviamente costituito 
da questa sola disposizione.